



SECRETARIA DE
FINANÇAS

PREFEITURA DE
BARUERI
CIDADE INTELIGENTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO

3º QUADRIMESTRE DE 2019, CONFORME

DETERMINA A LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000,

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

28 DE FEVEREIRO DE 2020



COMPARATIVO DE RECEITA (-) IPRESB

EXERCÍCIO 2019								
RECEITAS	1º QUADRIMESTRE		2º QUADRIMESTRE		3º QUADRIMESTRE		EXERCÍCIO 2019	
	REALIZADO		REALIZADO		REALIZADO		REALIZADO	
	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	TOTAL	%
TRIBUTÁRIA	559.941.629,04	56,07%	566.297.526,65	61,21%	608.711.696,90	58,43%	1.734.950.852,59	58,50%
IPTU	17.155.171,43	1,72%	22.891.652,38	2,47%	1.245.901,40	0,12%	41.292.725,21	1,39%
ISS	462.951.797,52	46,36%	457.680.996,02	49,47%	482.112.321,04	46,28%	1.402.745.114,58	47,30%
IMPOSTO DE RENDA - IRRF	24.428.893,91	2,45%	29.702.098,10	3,21%	29.702.098,10	2,85%	83.833.090,11	2,83%
DIVERSAS TRIBUTÁRIAS	55.405.766,18	5,55%	56.022.780,15	6,06%	95.651.376,36	9,18%	207.079.922,69	6,98%
TRANSF. CORRENTES	428.118.276,25	42,87%	342.662.841,37	37,04%	408.478.178,25	39,21%	1.179.259.295,87	39,77%
ICMS	250.194.022,33	25,05%	232.257.087,18	25,11%	279.341.997,48	26,81%	761.793.106,99	25,69%
DEDUÇÃO FUNDEB - ICMS	-50.038.804,40	-5,01%	-46.486.003,74	-5,02%	-55.868.399,42	-5,36%	-152.393.207,56	-5,14%
FPM	24.649.155,36	2,47%	24.890.102,87	2,69%	25.288.013,81	2,43%	74.827.272,04	2,52%
DEDUÇÃO FUNDEB - FPM	-4.929.830,88	-0,49%	-4.392.677,97	-0,47%	-4.449.804,91	-0,43%	-13.772.313,76	-0,46%
IPVA	57.534.844,30	5,76%	11.391.923,83	1,23%	9.519.758,01	0,91%	78.446.526,14	2,65%
DEDUÇÃO FUNDEB - IPVA	-11.506.969,02	-1,15%	-2.243.798,62	-0,24%	-1.882.639,45	-0,18%	-15.633.407,09	-0,53%
SUS	14.022.670,94	1,40%	16.698.104,18	1,80%	24.542.443,41	2,36%	55.263.218,53	1,86%
FUNDEB	117.986.245,16	11,81%	93.367.010,15	10,09%	110.328.239,83	10,59%	321.681.495,14	10,85%
SALARIO EDUCAÇÃO	15.043.286,19	1,51%	12.883.865,93	1,39%	11.928.173,26	1,14%	39.855.325,38	1,34%
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	11.280.094,11	1,13%	-	0,00%	-	0,00%	11.280.094,11	0,38%
DIVERSAS - TRANSFERÊNCIAS	3.883.562,16	0,39%	4.297.227,56	0,46%	9.730.396,23	0,93%	17.911.185,95	0,60%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.271.037,68	1,03%	13.990.457,63	1,51%	24.047.858,26	2,31%	48.309.353,57	1,63%
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	998.330.942,97	99,97%	922.950.825,65	99,76%	1.041.237.733,41	99,95%	2.962.519.502,03	99,90%
RECEITAS DE CAPITAL	286.693,08	0,03%	2.181.035,74	0,24%	534.251,90	0,05%	3.001.980,72	0,10%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	123.415,42	0,01%	66.802,59	0,01%	64.402,90	0,01%	254.620,91	0,01%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	163.277,66	0,02%	2.114.233,15	0,23%	469.849,00	0,05%	2.747.359,81	0,09%
TOTAL GERAL DAS RECEITAS	998.617.636,05	100,00%	925.131.861,39	100,00%	1.041.771.985,31	100,00%	2.965.521.482,75	100,00%



COMPARATIVO DE DESPESA (-) IPRESB

EXERCÍCIO 2019

DESPESAS	1º QUADRIMESTRE		2º QUADRIMESTRE		3º QUADRIMESTRE		EXERCÍCIO 2019	
	EMPENHADO		EMPENHADO		EMPENHADO		EMPENHADO	
	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	508.688.408,85	29,76%	418.680.349,12	49,77%	236.416.865,50	57,25%	1.163.785.623,47	39,27%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	875.498.717,54	51,22%	360.039.104,72	42,80%	150.568.699,94	36,46%	1.386.106.522,20	46,78%
SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONVÊNIOS	12.194.650,49	0,71%	300.000,00	0,04%	449.800,00	0,11%	12.944.450,49	0,44%
MATERIAL DE CONSUMO	98.585.598,39	5,77%	49.432.182,05	5,88%	29.392.702,97	7,12%	177.410.483,41	5,99%
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-P.JURÍDICA	686.290.050,25	40,15%	289.568.925,94	34,42%	85.360.110,58	20,67%	1.061.219.086,77	35,81%
DIVERSAS DESPESAS CORRENTES	78.428.418,41	4,59%	20.737.996,73	2,47%	35.366.086,39	8,56%	134.532.501,53	4,54%
DESPESAS DE CAPITAL	324.983.495,45	19,01%	62.461.011,60	7,43%	25.994.831,57	6,29%	413.439.338,62	13,95%
OBRAS E INSTALAÇÕES	304.343.910,79	17,81%	27.277.916,19	3,24%	5.363.089,74	1,30%	336.984.916,72	11,37%
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	8.974.322,60	0,53%	21.449.721,57	2,55%	7.265.090,41	1,76%	37.689.134,58	1,27%
DIVERSAS DESPESAS DE CAPITAL	11.665.262,06	0,68%	13.733.373,84	1,63%	13.366.651,42	3,24%	38.765.287,32	1,31%
TOTAL GERAL DAS DESPESAS	1.709.170.621,84	100,00%	841.180.465,44	100,00%	412.980.397,01	100,00%	2.963.331.484,29	100,00%



METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO DE 2019
COMPARATIVO DOS VALORES DE RECEITAS E DESPESAS

COMPARATIVO	1º QUADRIMESTRE	2º QUADRIMESTRE	3º QUADRIMESTRE	EXERCÍCIO 2019
RECEITAS	998.617.636,05	925.131.861,39	1.041.771.985,31	2.965.521.482,75
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO 2018				77.855.333,53
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR				9.289.485,65
SOMA				3.052.666.301,93
DESPESAS	1.709.170.621,84	841.180.465,44	412.980.397,01	2.963.331.484,29
SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO REAL NO EXERCÍCIO 2019				89.334.817,64

(-) SALDO DAS CONTAS DE RECURSOS SEM VINCULAÇÃO DE EMPENHO DESTINADOS A
SAÚDE/PROMOÇÃO/TRÂNSITO/FUNDESB/EDUCAÇÃO E DIVERSOS

39.919.774,40

SUPERÁVIT FINANCEIRO REAL

49.415.043,24



DESPESAS DE PESSOAL X RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2019

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	3.052.392.672,79
LIMITE LEGAL - (54% DA RCL)	1.648.292.043,31
LIMITE PRUDENCIAL (95% DO LIMITE LEGAL)	1.565.877.441,14
DESPESAS DE PESSOAL - JANEIRO/19 A DEZEMBRO/19 - (36,79%)	1.122.936.016,44



APLICAÇÃO NO ENSINO - GERAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2019

RECEITAS - APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA

IMPOSTOS + TRANSFERÊNCIAS	2.612.583.420,52	25%	653.145.855,13
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB + RENTABILIDADE	322.314.806,97	100%	322.314.806,97
OUTRAS RECEITAS VINCULADAS - ENSINO		100%	42.747.346,59
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB			182.879.415,12

TOTAL DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA

835.328.593,57

DESPESAS - EMPENHADAS

PESSOAL	420.311.694,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	322.051.009,35
INVESTIMENTO	111.567.587,24
TOTAL DAS DESPESAS	853.930.291,24

APLICAÇÃO A MAIOR

25,71%

18.601.697,67



RECURSOS APLICADOS NO FUNDEB – 3º QUADRIMESTRE DE 2019

RECURSOS DO FUNDEB		
RECURSOS DO FUNDEB		321.681.495,14
RENTABILIDADE DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		633.311,83
TOTAL DA RECEITA DO 3º QUADRIMESTRE DE 2019		322.314.806,97
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB		
DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	77,02	248.261.864,14
DEMAIS DESPESAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA	22,98	74.055.178,80
TOTAL APLICADO NO 3º QUADRIMESTRE DE 2019	100,00	322.317.042,94

Lei nº 11.494, de 20 de julho de 2007 (FUNDEB)

Art. 21. Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementação da União, serão utilizados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, no exercício financeiro em que lhes forem creditados, em ações consideradas como de manutenção e desenvolvimento do ensino para a educação básica pública, conforme disposto no art. 70 da Lei nº 9.394, de 2 de dezembro de 1996.

§ 1º Os recursos poderão ser aplicados pelos Estados e Municípios indistintamente entre etapas, modalidades e tipos de estabelecimento de ensino da educação básica nos seus respectivos âmbitos de atuação prioritária, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição Federal.

§ 2º Até 5% (cinco por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º (primeiro) trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

Art. 22. Pelo menos 60% (sessenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos serão destinados ao pagamento da remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício na rede pública.

Parágrafo único. Para os fins do disposto no caput deste artigo, considera-se:

I - remuneração: o total de pagamentos devidos aos profissionais do magistério da educação, em decorrência do efetivo exercício em cargo, emprego ou função, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, Distrito Federal ou Município, conforme o caso, inclusive os encargos sociais incidentes;

II - profissionais do magistério da educação: docentes, profissionais que oferecem suporte pedagógico direto ao exercício da docência: direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica;

III - efetivo exercício: atuação efetiva no desempenho das atividades de magistério previstas no inciso II deste parágrafo associada à sua regular vinculação contratual, temporária ou estatutária, com o ente governamental que o remunera, não sendo descaracterizado por eventuais afastamentos temporários previstos em lei, com ônus para o empregador, que não impliquem rompimento da relação jurídica existente.



APLICAÇÃO NA SAÚDE - 3º QUADRIMESTRE DE 2019

RECEITAS - APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA

IMPOSTOS + TRANSFERÊNCIAS	2.612.583.420,52	15%	391.887.513,08
SUS E OUTROS CONVÊNIOS	57.111.682,53	100%	57.111.682,53
TOTAL DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA			448.999.195,61

DESPESAS - LIQUIDADO

TOTAL DAS DESPESAS	841.405.437,32	32,21%	841.405.437,32
--------------------	----------------	--------	----------------

APLICAÇÃO A MAIOR

392.406.241,71

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84

CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 3º Quadrimestre

LRF, art. 48 - Anexo 7

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	3.052.392.672,79	
Receita Corrente Líquida Ajustada	3.052.392.672,79	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.122.936.016,44	36,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	1.648.292.043,31	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	1.565.877.441,14	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	1.483.462.838,98	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	- 95.138.467,25	3,12
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.662.871.207,35	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	671.526.388,01	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	488.382.827,65	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	213.667.487,10	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	125.127.317,97	2.200.268.210,51

RUBENS FURLAN
Prefeito Municipal

MARIO SADANORI DO
Secretário de Finanças

GUSTAVO CESAR
Coordenador Técnico de Contab. e Orçamento

SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR
Depto. Técnico de Planej. e Controle de Orçamento